

# 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（個別） 平成 16 年 2 月 9 日

上場会社名 あいおい損害保険株式会社 上場取引所 東 大 名 札  
コード番号 8761  
(URL <http://www.ioi-sonpo.co.jp>) TEL (03) 5424 - 0101  
代表者 役職名 取締役社長 氏名 瀬下 明  
問合せ先責任者 役職名 経理部主計グループ長 氏名 永山 良一

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近事業

年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容)

四半期における正味収入保険料は、未収保険料の計上基準等について、決算期に公表している数値の計上基準と一部異なる基準によっております。

## 2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期業績の概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

(注) 金額は記載単位未満を切り捨て、諸比率は四捨五入により表示しております。以下の諸表も同様であります。

### (1) 正味収入保険料

	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	624,572	( 0.8 )
15 年 3 月期第 3 四半期	629,428	
(参考) 15 年 3 月期	836,841	

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

(補足説明)

当第 3 四半期末における当社の正味収入保険料は、主力の自動車保険が保険料単価の減少等により、前年同四半期に比べ 3.7%の減収となりましたが、一方で火災保険が「家庭総合保険」の好調な販売により 2.2%の増収となったほか、自賠責保険が政府再保険制度廃止（平成 14 年 4 月実施）等の特殊要因の影響により 23.6%の増収となったことから、全種目合計では 6,245 億円と前年同四半期に比べ 0.8%の減収となりました。

なお、種目別の状況及び特殊要因を除いた場合の状況等の詳細につきましては、資料の 2 ページ及び 5 ページに記載しております。

### (2) 当該四半期において財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

平成 16 年 1 月 5 日に公表したとおり、当社は海外再保険取引に起因する損失に関して、米国保険代理店フォートレス・リー社並びにその役員及び株主との間で和解交渉を進めてまいりましたが、平成 15 年 12 月 31 日、和解金の一部として 1 億 2,720 万米ドル（約 136 億円、12 月末 TTM）を受け取りました。

## 3. 平成 16 年 3 月期の業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

現時点においては、平成 16 年 1 月 5 日に公表した業績予想に変更はありません。

## 種目別保険料・保険金

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

期別 種目	前第3四半期 〔平成14年4月1日から 平成14年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	69,690		10.6	71,815	3.0	11.1	92,817	0.8	10.7
海上	3,839		0.6	3,856	0.5	0.6	4,991	0.6	0.6
傷害	38,568		5.9	37,743	2.1	5.8	50,081	3.8	5.8
自動車	361,356		55.0	352,358	2.5	54.3	476,841	0.9	55.2
自賠償	128,813		19.6	130,637	1.4	20.2	170,681	20.9	19.7
その他	54,704		8.3	51,979	5.0	8.0	69,164	4.2	8.0
合計 (含む収入積立保険料)	656,971 (738,798)		100.0	648,391 (715,994)	1.3 (3.1)	100.0	864,579 (968,230)	3.0 (2.4)	100.0

正味収入保険料

（単位：百万円）

期別 種目	前第3四半期 〔平成14年4月1日から 平成14年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	58,975		9.4	60,268	2.2	9.7	81,042	11.0	9.7
海上	3,768		0.6	3,681	2.3	0.6	5,224	2.2	0.6
傷害	38,523		6.1	37,413	2.9	6.0	49,887	3.8	6.0
自動車	371,152		59.0	357,469	3.7	57.2	490,025	0.4	58.6
自賠償	93,164		14.8	115,196	23.6	18.4	131,531	67.5	15.7
その他	63,843		10.1	50,542	20.8	8.1	79,128	26.8	9.4
合計	629,428		100.0	624,572	0.8	100.0	836,841	7.7	100.0

正味支払保険金

（単位：百万円）

期別 種目	前第3四半期 〔平成14年4月1日から 平成14年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで〕		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火災	27,479		8.0	25,007	9.0	7.3	37,188	51.8	8.0
海上	1,924		0.6	2,981	55.0	0.9	2,711	30.0	0.6
傷害	14,408		4.2	13,220	8.3	3.9	18,767	7.0	4.0
自動車	201,196		59.0	195,520	2.8	57.0	273,352	4.5	59.0
自賠償	38,468		11.3	46,806	21.7	13.6	51,236	3.8	11.1
その他	57,607		16.9	59,492	3.3	17.3	80,400	84.6	17.3
合計	341,084		100.0	343,028	0.6	100.0	463,655	3.5	100.0

## 有価証券関係

時価のある有価証券の評価差額

(単位：百万円)

種 類	当第3四半期末 (平成15年12月31日現在)			前期末(参考) (平成15年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	462,179	465,818	3,639	448,892	464,105	15,212
株 式	315,131	470,325	155,194	382,964	404,636	21,671
外国証券	339,889	318,732	21,156	316,520	315,720	799
そ の 他	50,849	52,405	1,555	51,663	43,405	8,258
合 計	1,168,048	1,307,280	139,232	1,200,041	1,227,868	27,826

- (注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。  
 2. 当第3四半期末の取得原価は減損処理前の計数によっております。  
 3. 時価は各期末の市場価格等によっております。  
 4. 貸借対照表において買入金銭債権として処理されている小口債権信託受益権等を「その他」に含めております。

## デリバティブ取引関係

以下の表における契約額等は、デリバティブ取引における名目的な契約額又は計算上の想定元本であり、当該金額自体がそのままデリバティブ取引に係る市場リスクや信用リスク等を表すものではありません。

### デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益の状況

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	当第3四半期末 (平成15年12月31日現在)			前期末(参考) (平成15年3月31日現在)		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
通貨	為替予約取引						
	売    建	24,800	22,694	2,106	-	-	-
	買    建	77,503	76,280	1,222	82,382	83,411	1,028
金利	金利スワップ取引	58,200	467	467	33,900	786	786
株式	株価指数先物取引						
	売    建	2,537	2,623	86	-	-	-
	買    建	1,390	1,442	51	-	-	-
	株価指数先物オプション取引						
	売    建	7,300 ( 92)	64	28	-	-	-
債券	債券先物取引						
	売    建	5,220	5,264	44	-	-	-
	買    建	6,617	6,660	42	-	-	-
	債券店頭オプション取引						
	売    建	12,086 ( 30)	1	29	-	-	-
	買    建	12,086 ( 42)	48	5	7,140 ( 0)	0	0
その他	クレジットデリバティブ取引						
	売    建	27,000	344	344	27,000	215	215
合    計		-	-	1,722	-	-	2,030

(注)1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は除いております。

2. 「契約額等」の下段( )書きの金額は、契約時のオプション料であります。

(補足資料)

種目別保険料・保険金【除く特殊要因】

自賠責政府再保険制度の廃止による影響及び フォートレス・リー社を代理店とする再保険契約の影響という二つの特殊要因を除いた種目別保険料・保険金は以下のとおりであります。

正味収入保険料

(単位：百万円)

種目	前第3四半期 〔平成14年4月1日から 平成14年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕			前期(参考) 〔平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	58,975		10.1	60,268	2.2	10.6	81,042	11.0	10.5
海上	3,768		0.7	3,681	2.3	0.6	5,224	2.2	0.7
傷害	38,523		6.6	37,413	2.9	6.6	49,887	3.8	6.4
自動車	371,152		63.5	357,469	3.7	62.6	490,025	0.4	63.4
自賠責	61,827		10.6	65,342	5.7	11.4	83,180	5.9	10.7
その他	49,901		8.5	46,968	5.9	8.2	63,852	3.8	8.3
合計	584,148		100.0	571,144	2.2	100.0	773,213	0.4	100.0

(参考) 自賠責制度改定影響のみを除いた正味収入保険料

合計	598,091			574,718	3.9		788,490	1.4	
----	---------	--	--	---------	-----	--	---------	-----	--

正味支払保険金

(単位：百万円)

種目	前第3四半期 〔平成14年4月1日から 平成14年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕			前期(参考) 〔平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで〕		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火災	27,479		8.7	25,007	9.0	8.1	37,188	17.2	8.7
海上	1,924		0.6	2,981	55.0	1.0	2,711	30.0	0.6
傷害	14,408		4.5	13,220	8.3	4.3	18,767	7.0	4.4
自動車	201,196		63.6	195,520	2.8	63.5	273,352	4.5	64.1
自賠責	38,399		12.1	37,465	2.4	12.1	50,630	2.6	11.9
その他	33,103		10.5	33,809	2.1	11.0	44,144	1.4	10.3
合計	316,511		100.0	308,004	2.7	100.0	426,794	4.7	100.0

(参考) 自賠責制度改定影響のみを除いた正味支払保険金

合計	341,015			333,687	2.1		463,049	3.6	
----	---------	--	--	---------	-----	--	---------	-----	--